Il documento è in copia autentica del 1267 : redatta 
da notai ben conosciuti, la copia non presenta per sè 
ragione alcuna. di sospetto. E' anch'essa tuttavia ricca 
di errori grafìG:i, il primo dei quali nella data dell' anno 
scritta MLXXXX con ogni probabilità per MLXXXII. 

,:1) V1s1, Notizie storiche
, 
della città e

_ 
stato di Man;tova

;.._ 
II; p. 154._ [2) V1s1, II, pp. 147-8; D ARCO, op. c1t. I, !). 32; 1d., Dell economia 

pol del munic. di Mantova, II, p. 353; :\1:ANTOVA'.'!:I, Il territorio Senni
dese, pp. t40-l. 
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perchè soio al 1082 rispondono le altre indicazioni ero 
niche (- indizione V, die iovis V intrante mense madii-) (1), 
dato che il documento fu emanato a Mantova dove, 
come sappiamo, il vescovo Ubaldo non fu ma1 dopo 
il 1091. 

In Christi nomine, a. D. MLXXXX, ind. V, die iovis qui fuit V in. 
mense rnadii, in presentia infrascriptorum. Ego Ubaldus Mantuanensis eccl. 
episcopus. pro volontate et pro precibus quod facit nostra domina comitissa 
lviatelda ad me et ad meos fratres canonicos pro bono quod ipsa nostra domina 
comitissa contulit nobis et quod prumittit factura, et pro cambio quod ipsa 
dabit nobis, et pro dominatio quam ipsa dimittit nobis de curte Sermedi, 
quod ipsa facit dare a Visdominis curn cum (2) filio ecclesie, tibi Ubaldo 
nepoti meo do vice eorum filiorum fratris tui qui tibi fuerunt relicti in 
tua custodin, et eos investiu, scilicet Albertum et Redolfum et Rozonem 
et Ottonem. per feudum cum toto honore et cum toto di�tricto et cum toto 
segnoraticho de :'<errnide et de curte, et excepta ea terra quam anteces
sores mei episcopi dèderunt ecclesie Felonege sicuti desiguabo, scilicet ab 
orto (2) Tinatii qui vescontus Carli Tl'lagni imperatoris :fuit, scilicet in zusum 
usque ad porturn RHptum, dRbo vobis quod est inferius de polfoino Grorari 
ad cantonem de la :'.foia, et per· puncta polliceni de subter CL pert. ad 
pedem Ripraudi ad rnensuram ad portll':n Raptum per viam que vadit a 
porto Rapto usque ml an:ennm Bruscosum ad terminum lapidis longi, et 
ab eo transgrediendo rezanas usque ad cavalcatam veclam, transgrediendo 
cavalcatam vecla (:2, VIIL pert. a:l. pedem Riprandi versus canetum ad 
terminos Cochalorum, et ab e ,)) termino in zusum ad terminos lapidis 
longi Begossi XII 1wrt. ad pedem Riprandi versus canetum, susum versus 
Padum iuxta ponta Bigosi usque ad portum Pretosole p:uum suum (2) ea 
terra qmun ego t'lesig•1avi c1:d,0s,e Felonoge, scilicet ad portum Pratosole 
in zusum usq110 11d pMturn [3usneti, excepto fruas terre vinearum de e0clesia 
Sermethi fictornm et amPsi11m ot * Felouege, et exceptas fruas terre vinea
rum abatisse 8rixie ,-t iktnnnn et amasium octo snorum habitarum, et 
exceptas fnrns tenP- vine:1r11111 de Inflati, et fictormn et amesium de mase
natis, et isti octo lmbitatorr,s ùe abatissa Brixie debent piscari in palutis 
Sennethi da la Sedala in s11s1mt in le poste et in le meso sue (2/, sicuti con
stitui debet respomkn➔ ah·,ti�se accepta octava parte que est de abate S. 
Rufini, -m1llus alius debPL pis ·nri nisi per vos. In flati et masenate debent 
habere si11guli piscntores qui debent piscari da la Sedala in zusum intro le 
poste 0t intro lo 11wxo sue qui fnit datum nullus debet piscari nisi per vos, et 
da porto Bustien,i in zusmn est de abate Felonege sicuti ego designabo, et a 
i orto usque ad .\<'usaltolam et per Fosaltolam usgue ad Canda Busnetti, et a 
Canda 'Bwrnetti in znsmu pr;r boscos et per canetnm versi..ts Padum usque 
ad fosalturn Goltarase qn d (;st supra Gambaronum, et omnes habitatores 

(l/ V. l'annata rnufl, p ..... di questi stessi" Atti. 
(2 Sic. 
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Sermethi et de Carbonera, de Felonega, de Goltarasa, nullus de istis debet 
piscari. Ego dabo vobis honorem et districtes (1) de albergariis de ..• dis 
et agnoscere lites que ipsi habent inter se et facere acordamentum, et illi 
qui fecerint offensionem debent facere emendare secundum quod interfue
runt, et ille qui fecerit rusticam offensionem re, ei penam de suis rebus 
ve! de persoois sicut est de speriuris .... de asaltis de adulteriis. de scachis, 
de furtis, de incendiis, de falso testimonio, et omnes questiones debeut fa
cere in castro Sermethi, sicuti est mos et usum ecclesie Mantue quod illa 
habuft et tenuit per longum tempus. Ille qui fecerit talem .... sive in rebus 
sive in personis III lib. Mediolanensium debet uobis dare, et ille qui non 
habet ad palum manet (1) in platea debet ligari, per duos dies debet mo
rari usque ad tercium diem usque ad nonam, et si non habet adiutorium 
debet rem scov .. . castri ad aliud similiter masculum et feminam et acci
pere omnes suas res et expellere de terra, et ille qui franget bandum in 
terris * * et in buschis V sol. Mediolanensium debet vobis dare et totum 
laborerium. Et omnes piscatores de curte Sermethi... et de Coltarasa de
bent [pis ]care in quolibet anno III dies in donego dominorum, in uno 
die in campo susum, altera die in Va+ de mez, in tercio die in campìs 
subter ubi domim voluerint, cum combinis et tramaclis et deinde ubi illi 
piscant in carupis et in canale, terciam partmn piscium debent dominis, in 
terra ve! in acqua ubi domini volunt, et omnes habitatores Sermethi de 
isto servitio vel de isto honore non debent cave.re (2) quod ipsi non de
bflant facere vobis. De decimis de fruibus terrarum et de vineis et de 
fruibus porcorum et de bestiis minutarum et etiam de ova pullorum et 
duos porcos magnos debent dare omni anno et duos sturiones magnos de 
Pado, et C plaustra Iignorum debent trahere ad sua dispendia ad civita
tem quando vos habitatis, et si habiiatis Sermethe ipsi debent trahere 
vobis unum plaustrum Iignorum omni die comunum (_l) totum et tres preces 
debent facere vobis ad vestram volontatem. Unusquisque hospitium debet 
dare vobis operam tinarn ad coligendam glandem, et de porcorum qui ipsi 
nutrificent aut masculum aut feminam debent dare magnos lumbos, et ille 
homo qui vult vendere vinum ad tabernam debet anuntiare gastaldis et 
vicinis, et isti debent anuntiare pretium vini, postea * * isti tabernarii de
vastant vinum vel mensura fit manGha, totum vinum et vasa debet mit
tere ad. curtem de omni vase quod i psi vendunt sive * * ne parvum me
dietatem starum vini debent mittere ad curtem, et alii qui volunt vendere 
vinum aut in terra aut in aqua. debent dare starium vini unum ad cur
tem ed de omni fruite (li starium unum, et venatores ùe omni venaxionem 
quod ipsi capiunt, de cervo et de cerva debet dare caput usque ad 
medietatem colli et lumbos et graxa et quarterium dritum de retro et 
tertiam partem rotre ... (1) et caput senza!... et de leusas (1) usque ad me
dietatem colli, et totos IV pedes et Iumbos et quarterium dritum denan
zum debent tlare vobis de omnibus animalibus gue ipsi capiunt debent dare 
vobis dare (1) tertiam partem sicuti ego habeo designatum a porto de 'Ii
nazo usque ad portum Raptum, et a porto Rapto usque ad portum Pra-

(1) SiG. (2) Causare?
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tosole, a porto Pratosole ad portum Busnetum, a porto Busneti sicut ego 
designavi usque ad fosatum Goltarase, a fosato Goltarase usque in Burnna 
vivam, et susum per Bu:eanam usque ad Bonrtenum, et susum per Bunde
num usque in Fosalatam, a Fosalata in susum ad fossam Balbi, et a fossa 
Balbi in susum usque in Bondignolo, et super Bondignolum usque ad Dr1-
gonzellum, et a Dragonzello in susum usque ad Ritriseclari. et super Ri
triseclari et per Latiatura (1) usque ad arzenum de Tartare sicuti vadit 
arzenum per vallem et ,ier canetum et per buscos et per terram usque ad 
portum Tinazum, et totam istam curtem qaarn habeo designatam, propter 
amorem et di:igentiam et volontatem et pro precibus et iussu comitiss,-, 
:\latelde do et constito (l · vobis cum toto honore et cnm toto districto et 
cum toto segnorat:co tibi et tue generationi in sempiterna secula amen. 

Presbiter Benedictus, presbiter Bernardus, Guido dinconus, 11:ilo ar
chidiaconus, hoc totum confirmo per consilinm frat�um meorum canonico

. rum, Azo de Henrico, Rodulfus de Bin, Paganus de Operto, Ascandrus 
et Enghelbaldus, Belenzanus, Belebonus et multi alii rogati. Actum est 
est (1) in palacio episcopi. 

\S. T.l Ego Johannes de Luchas lsacri] p[alatii] notarius domine co
mitisse ·Matelde filie domini magni Bonefacii interfui et iussu domini Ubaldi 
episcopi et suorum fratrum qui interfuerunt rogatus hanc cartam scripsi. 

Archivio GonzRga, B. XXXII, 3, busta 77. 

Precisamente questo Ubaldo e i figli di suo fratello. 
saranno investiti pienamente del visdominato dallo stesso 
vescovo con atto 6 aprile 1086 (2). Si noti come il ve
scovo ricordi in ambedue i documenti che Ubaldo è suo 
nipote, ma solo nel secondo aggiungr.1.: « qui estis cano
nicus et meus frater de predicta ecclesia [Mantuana] », 
il che si spiega probabilmente solo con la supposizione 
che il nipote nor. fosse, nel momento della emanazione 
del primo documento, ancora rivestito della dignità di 
canonico ; argomento non disprezzabile per tener buona 
la data del 1082 che io propongo per il documento 
stesso. 

Come precedente e come giustificazione dei rapporti 
tra la Gran c.ontessa e i Visdomini il documento del 
1082 ha dunque, rispetto a quello dei lJ 10, una vera 

(1) Sic.
(2) D'ARco, Nuovi siudi intorno all'economia pol. del munic. di

Mantova, pp. 153-6. 
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importanza. Raffrontiamone un momento il contenuto: 
La nuova concessione di Matilde nell' isola di Revere 
confina esattamente con quella del vescovo nel!' 2.dia
cente isola di Sermide « ad portum Tenazonis » o « Ti
natii » e per tutto il tratto poi « per nemorem et per 
caneolum usque ad arzenum de Tartora. et per l' arze
n um super drituram usque ad ritris egam et dario usque 
ad Bondignolum », disgraziatissimo passo che con l'aiuto 
della non forturiatét lezione del documento del 1082 io 
leggerei: • per nemorem et per canetum usque ad ar
zenum de Tartaro, et per l'arzenum super drituram usque 
ad Ritiseclari et deinde usque ad Bondignolum. » E' 
dunque esatto quanto di·ce il nostro documento, che la 
concessione segni cioè prec_isamente il confine « inter 
curiam de l' isule de Revere et Sermedi. »